高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：最速件

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 106年 3月 2日

發文字號：高市旅行(106)良字第 065號

主旨:交通部觀光局訂定「國內旅遊團一日遊產品合理行程規劃及檢視注意

事項」如附件，請會員旅行社確實遵守辦理，詳如說明，敬請查照。

說明：

1. 依據交通部觀光局 106 年 2 月 22 日觀業字第 10630013011 號函辦理。

2. 旨揭依據「汽車運輸業管理規則」與「旅行業管理規則」研訂，並

按「旅行業管理規則」第 37 條第 4 款、第 8 款及第 9 款規定:「旅

行業執行業務時，該旅行業及其所派遣之隨團服務人員，均應遵守

下列規定:…四、旅遊途中注意旅客安全之維護。…八、應使用合法

業者提供之合法交通工具及合格之駕駛人。包租遊覽車者，應簽訂

租車契約，並依交通部觀光局頒訂之檢查紀錄表填列查核其行車執

照、強制汽車責任保險、安全設備、逃生演練、駕駛人之持照條件

及駕駛精神狀態等事項。九、應妥適安排旅遊行程，不得使遊覽車

駕駛違反汽車運輸業管理法規有關超時工作規定。」違反者，依發

展觀光條例第 55 條第 3 項規定處罰。又依「消費者保護法」第 36

條、第 37 條及第 38 條規定:「直轄市或縣(市)政府對於企業經營者

提供之商品或服務，經第 33 條之調查，認為確有損害消費者生命、

身體、健康或財產，或確有損害之虞者，應命其限期改善、回收或

銷燬，必要時並得命企業經營者立即停止該商品之設計、生產、製

造、加工、輸入、經銷或服務之提供，或採取其他必要措施。」、

「直轄市或縣(市)政府於企業經營者提供之商品或服務，對消費者

已發生重大損害或有發生重大損害之虞，而情況危急時，除為前條

之處置外，應即在大眾傳播媒體公告企業經營者之名稱、地址、商

品、服務、或為其他必要之處置。」、「中央主管機關認為必要時，

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167號 5樓

電    話：(07)241-3881

亦得為前 5 條規定之措施。」辦理。

3. 為使旅行業妥適規劃安排旅遊行程，維護旅客旅遊安全及品質，該

局業於 106 年 2 月 21 日邀集行政院消費者保護處、勞動部、交通部

(法規委員會)、公路總局、財團法人中華民國消費者文教基金會、

中華民國遊覽車客運商業同業公會全國聯合會、中華民國全國駕駛

員職業總工會、各旅行業同業公會、旅行業品質保障協會及辦理國

內旅遊之主要旅行業者等會商。

4. 前述會議結論業經綜整完成訂定「國內旅遊團一日遊產品合理行程

規劃及檢視注意事項」，請會員旅行社確實遵守並檢視所屬上市國

內旅遊產品，作自主旅遊產品檢視管理調整因應，如未予調整，經

該局檢視有高風險旅遊產品之虞拒未調整改善者，將予以公布周知

消費者，詳如附件。

理 事 長